
4  

BAB II  

TINJAUAN PUSTAKA 

 
2.1 Karakteristik Air Baku 

Penyediaan air bersih, selain kuantitas, kualitasnya pun harus memenuhi 

standar yang berlaku. Untuk ini perusahaan airminum selalu memeriksa kualitas 

air bersih sebelum didistribusikan kepada pelanggan sebagai air minum. Air 

minum yang ideal seharusnya jernih, tidak berbau, tidak berwarna, tidak berasa. 

Air minum pun seharusnya tidak mengandung kuman patogen dan segala 

makhluk yang membahayakan kesehatan rtianusia. Tidak hiehgandung zat kimia 

yang dabat fnerubah fungsi tubuh, tidak dapat diterima secara estetis dan dapat 

iherugikan secara ekonomis. Air itu seharusnya tidak korosif, tidak 

meninggalkan endapan pada seluruh jaringan distribusinya (Effendi, 2003). 
[...]
Mn yang tinggi memerlukan aerasi sehingga diperlukan bangunan aerasi. 

 

2.2.2 Unit Instalasi Pengolahan Air Minum 

A. Intake 

Bangunan ini berfungsi sebagai penyadap air baku, Bangunan ini 

dilengkapi dengan Screen, agar dapat melindungi perpipaan dan pompa 

dari kerusakan atau 

penyumbatan – penyumbatan yang diakibatkan oleh adanya material 

melayang atau mengapung. Jenis – Jenis Intake : 

a. River intake 

b. Direct intake 

c. Canal intake 

d. Dam intake (reservoir intake) 

e. Spring intake 

Dalam tugas ini intake yang digunakan adalah River 

Intake, karena air yang digunakan adalah air baku permukaan 

yang berasal dari sungai. 

Cara kerja River Intake : 
 
 Screen : menyisihkan benda – benda besar misalnya ranting, daun dan 

sebagainya. 

 Sumur pengumpul : Untuk menampung air dari badan air 

melalui pipa inlet sesuai dengan debit yang dibutuhkan. 

 Strainer: Menyaring benda – benda kecil misalnya : kerikil, biji –bijian. 

 Suction Pipe : mengambil air dari sumur pengumpul 

setelah memulai strainer kemudian diolah. 

Berdasarkan Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 18/PRT/M/2007 



18  

tentang Penyelenggaraan Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum, 

intake adalah bangunan penangkap air atau tempat air masuk sungai, danau, 

situ, atau sumber air lainnya. Kapasitas bangunan intake yang digunakan 

harus disesuaikan dengan kebutuhan air harian maksimum. 

Persyaratan lokasi penempatan bangunan pengambilan (intake): 
 

1. Penempatan bangunan penyadap (intake) harus aman 

terhadap polusi yang disebabkan pengaruh luar 

(pencemaran oleh manusia dan mahluk hidup lain); 

2. Penempatan bangunan pengambilan pada lokasi yang 

memudahkan dalam pelaksanaan dan aman terhadap daya 

dukung alam (terhadap longsor dan lain-lain); 

3. Konstruksi bangunan pengambilan harus aman terhadap 

banjir air sungai, terhadap gaya guling, gaya geser, 

rembesan, gempa dan gaya angkat air (up-lift); 

4. Penempatan bangunan pengambilan disusahakan dapat 

menggunakan sistem gravitasi dalam pengoperasiannya; 

5. Dimensi bangunan pengabilan harus mempertimbangkan 

kebutuhan maksimum harian; 

6. Dimensi inlet dan outlet dan letaknya harus 

memperhitungkan fluktuasi ketinggian muka air; 

7. Pemilihan lokasi bangunan pengambilan harus memperhatikan 

karakteristik sumber air baku; 

8. Konstruksi bangunan pengambilan direncanakan dengan 

umur pakai (lifetime) minimal 25 tahun; 

9. Bahan/material konstruksi yang digunakan diusahakan 

menggunakan material lokal atau disesuaikan dengan 

kondisi daerah sekitar (Peraturan Menteri Pekerjaan 

Umum Nomor 18/PRT/M/2007). 

Menurut Kawamura (2000), bangunan intake memiliki tipe 

yang bermacam-macam, antaralain: 



19  

1. Bangunan Penyadap Langsung (Direct Intake) 

Digunakan untuk sumber air yang dalam seperti sungai atau danau 

dengan kedalaman yang cukup tinggi. Intake jenis ini memungkinkan 

terjadinya erosi pada dinding dan pengendapan di bagian dasarnya. 

 
 

Gambar 2. 1 Direct Intake 

2. Bangunan Penyadap Tidak Langsung (Indirect Intake) 

a. River Intake 

Menggunakan pipa penyadap dalam bentuk sumur 

pengumpul. Intake ini lebih ekonomis untuk air sungai yang 

mempunyai perbedaan level muka air pada musim hujan dan 

musim kemarau yang cukup tinggi. 

 



20  

 

Gambar 2. 2 River Intake 

 
 
 

b. Canal Intake 

Digunakan untuk air yang berasal dari kanal. 

Dinding chamber sebagian terbuka ke arah kanal dan 

dilengkapi dengan pipa pengolahan selanjutnya. 

Gambar 2. 3 Canal River 

 
 



21  

Digunakan untuk air yang berasal dari dam (bendungan) 

dan dengan mudah menggunakan menara intake. Menara intake 

dengan dam dibuat terpisah dan diletakkan di bagian hulu. Untuk 

mengatasi fluktuasi level muka air, maka inlet dengan beberapa 

level diletakkan pada menara. 

3. Spring Intake 
Digunakan untuk air baku dari mata air/air tanah. 

4. Intake Tower 

Digunakan untuk air permukaan dimana kedalaman air berada diatas 
level tertentu. 

5. Gate Intake 

Berfungsi sebagai screen dan merupakan pintu air pada 
prasedimentasi. 

 
 

A. Aerasi 

Aerasi adalah suatu proses penambahan udara/oksigen dalam air 

dengan membawa air dan udara ke dalam kontak yang dekat, 

dengan cara menyemprotkan air ke udara (air ke dalam udara) atau 

dengan memberikan gelembung-gelembung halus udara dan 

membiarkannya naik melalui air (udara ke dalam air). 

Sumber lain menjelaskan bahwa aerasi adalah suatu proses atau 

usaha dalam menambahkan konsentrasi oksigen yang terkandung 

dalam air limbah, agar proses oksidasi biologi oleh mikroba akan 

dapat berjalan dengan baik. Dalam melakukan proses Aerasi ini perlu 

menggunakan alat yang dinamakan aerator. Prinsip kerja alat ini adalah 

untuk menambahkan oksigen terlarut di dalam air tersebut. Kemudian 

yang menjadi tugas utama dari aerator ini adalah memperbesar 

permukaan kontak antara air dan udara. Adapun tujuan dari aerasi 

adalah 

1. Penambahan jumlah oksigen 

2. Penurunan jumlah karbon dioxide (CO2) dan 

3. Menghilangkan hydrogen sulfide (H2S),methan (CH4) dan 



22  

berbagai senyawa senyawa organiyang bersifat volatile 

(menguap) yang berkaitan untuk rasa dan bau. 

Hasil pengolahan air dengan metoda aerasi bermanfaat 

untuk menghasilkan air minum yang baik. Penurunan jumlah 

karbon dalam air sehingga bisa berbentuk dengan calcium 

karbonat (CaCO3) yang dapat menimbulkan masalah. 

Aerasi secara luas telah digunakan untuk pengolahan air 

yang mempunyai kandungan jumlah besi dan mangan terlalu 

tinggi zat tersebut memberikan rasa pahit pada air, 

menghitamkan pemasakan beras dan memberikan noda hitam 

kecoklat-coklatan pada pakaian yang dicuci. 

Oksigen yang berada di udara, melalui proses 

aerasi ini akan selanjutnya akan bereaksi dengan 

senyawa ferus dan manganous terlarut merubah 

menjadi 

ferric (Fe) dan maganic oxide hydratesyang tidak bisa larut. 

Setelah itu dilanjutkan dengan pengendapan (sendimentasi) atau 

penyaringan (filtrasi). Perlu 30 dicatat bahwa oksidasi terhadap 

senyawa besi dan mangan di dalam air yang kecil (waterfall) 

aerators/aerator air terjun). Atau dengan mencampur air dengan 

gelembung-gelembung udara (bubble aerator). Dengan kedua 

cara tersebut jumblah oxigen pada air bisa dinaikan 60 – 80% (dari 

jumlah oksigen yang tertinggi, yaitu air yang mengandung 

oksigen sampai jenuh) pada aerator air terjun ( waterfall aerator ) 

cukup besar bisa menghilangan gas-gas yang terdapat dalam air. 

Penurunan carbon dioxide (CO2) oleh waterfall aerators 

cukup berarti, tetapi tidak memadai apabila dari yang sangat 

corrosive. Pengelolahan selanjutnya seperti pembubuhan kapur 

atau dengan sarigan marmar atau dolomite yang dibakar masih 

dibutuhkan. 

Jenis-Jenis Metode Aerasi 



23  

a. Waterfall aerator ( aerator air terjun). 

Pengolahan air aerasi dengan metoda Waterfall/Multiple 

aerator seperti pada gambar, susunannya sangat sederhana 

dan tidak mahal serta memerlukan ruang yang kecil. 

 
 

Gambar 2. 4 Canal River 

 
 
 

Jenis aerator terdiri atas 4-8 tray dengan dasarnya penuh 

lobanglobang pada jarak 30-50 cm. Melalui pipa berlobang air 

dibagi rata melalui atas tray, dari sini percikan-percikan kecil 

turun kebawah dengan kecepatan kira-kira 0,02 m /detik per m2 

permukaan tray. Tetesan yang kecil menyebar dan dikumpulkan 

kembali pada setiap tray berikutnya. Tray- tray ini bisa dibuat 

dengan bahan yang cocok seperti lempengan- lempengan 

absetos cement berlobang-lobang, pipa 

b. Cascade Aerator 

Pada dasarnya aerator ini terdiri atas 4-6 step/tangga, 

setiap step kira- kira ketingian 30 cm dengan kapasitas 

kira-kira ketebalan 0,01 m3/det permeter2. Untuk 

menghilangkan gerak putaran (turbulence) guna menaikan 

effesien aerasi, hambatan sering ditepi peralatan pada 



24  

setiap step. Dibanding dengan tray aerators, ruang 

(tempat) yang diperlukan bagi casade aerators agak lebih 

besar tetapi total kehilangan tekanan lebuh rendah. 

Keuntungan lain adalah tidak diperlukan pemiliharaan. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gambar 2. 5 Cascade Aerator 

 
 
 
 
 
 

B. Prasedimentasi 

Prasedimentasi biasa digunakan untuk menghilangkan partikel 

padat seperti kerikil dan pasir yang berasal dari air sungai sebelum 

dipompa ke unit pengolahan. Prasedimentasi merupakan salah satu 

unit pada bangunan pengolahan air minum yang umumnya digunakan 

sebagai pengolahan pendahuluan. Bentuk unit prasedimentasi yang 

umum digunakan adalah rectangular dan circular serta terdiri dari 

empat zona, yaitu zona inlet, zona pengendapan, outlet, dan zona 

lumpur. Faktor-faktor yang mempengaruhi proses pengendapan 

adalah overflow rate, 

vhorizontal (vh), bilangan Reynold partikel, serta 

karakteristik aliran (Reynolds & Richards, 1996). 

Bak pengendap pertama terdiri dari empat ruangan fungsional 
yaitu: 

1. Zona Inlet 

Tempat memperhalus aliran transisi dari aliran 



25  

influen ke aliran steady uniform di zona settling 

(aliran laminer). 

2. Zona Pengendapan 

Tempat berlangsungnya proses 

pengendapan/pemisahan partikel - partikel diskrit 

di dalam air buangan. 

3. Zona Lumpur 

Tempat menampung material yang 

diendapkan bersama lumpur endapan. 

4. Zona Outlet 

Tempat memperhalus aliran transisi dari zona 

settling ke aliran efluen serta mengatur debit 

efluen (Qasim et al., 2000). 

 
 

Gambar 2. 6 Tampak Samping Unit Prasedimentasi 

 
 
 
 
 

Menurut Metcalf & Eddy (2003) terdapat beberapa kriteria yang 

perlu diperhatikan untuk mendesain unit prasedimentasi, antaralain: 

detention time, overflow rate, average flow, peak hourly flow, dan 

weir loading. Kriteria desain unit prasedimentasi dapat dilihat pada 

table 2.1 

 



26  

 
Sumber : Metcalf & Eddy (2003 hal 398) 

 
 
 

C. Koagulasi – Flokulasi 

Koagulasi-Flokulasi bertujuan untuk menyatukan partikel koloid 

sehingga membentuk partikel ukuran lebih besar yang selanjutnya 

dapat dipisahkan dengan cara yang lebih efisien melalui sedimentasi, 

flotasi, atau penyaringan dengan menambahkan bahan koagulan 

(Dalimunthe, 2007; Shammas & Wang, 2016). 

Koagulan atau Flokulan dibubuhkan ke dalam air yang 

dikoagulasi yang bertujuan untuk memperbaiki pembentukan flok dan 

untuk mencapai sifat spesifik flok yang diinginkan. Koagulan adalah 

zat kimia yang menyebabkan destabilisasi muatan negatif partikel di 

dalam suspensi. Zat ini merupakan donor muatan positif yang 

digunakan untuk mendestabilisasi muatan negatif partikel (Pulungan, 

2012).Pada tabel 2.2 dapat dilihat koagulan yang umum digunakan 

pada pengolahan air. 

 

 

 

 

Tabel 2. 1 Desain Tipikal Prasedimentasi 



27  

Tabel 2. 2 Beberapa Jenis Koagulan dalam Praktik Pengolahan 
Air Minum 

 

 

Sumber : Sugiarto, 2006 
 

Penambahan dosis koagulan yang lebih tinggi tidak selalu 

menghasilkan kekeruhan yang lebih rendah. Dosis koagulan yang 

dibutuhkan untuk pengolahan air tidak dapat diperkirakan 

berdasarkan kekeruhan, tetapi harus ditentukan melalui percobaan 

pengolahan. Tidak setiap kekeruhan yang tinggi membutuhkan dosis 

koagulan yang tinggi. Jika kekeruhan dalam air lebih dominan 

disebabkan oleh lumpur halus atau lumpur kasar maka kebutuhan 

akan koagulan hanya sedikit, sedangkan kekeruhan air yang 

dominan disebabkan oleh koloid akan membutuhkan koagulan yang 

banyak. Terdapat beberapa faktor yang dapat mempengaruhi 

koagulan yaitu: 

1. Pengaruh pH 

Pada koagulan terdapat range pH optimum. Luasnya range pH 

koagulan ini dipengaruhi oleh jenis-jenis konsentrasi koagulan yang 

dipakai. Hal ini penting untuk menghindari adanya kelarutan 



28  

koagulan. Proses koagulan pH yang terbaik adalah 7 (netral). 

2. Pengaruh Temperatur 

Pada temperatur yang rendah reaksi lebih lambat dan 

viskositas air menjadi lebih besar sehingga flok lebih 

sukar mengendap. 

3. Dosis Koagulan 
4. Air dengan kekeruhan yang tinggi memerlukan dosis koagulan yang 

lebih banyak. Dosis koagulan persatuan unit kekeruhan rendah, akan 

38 lebih kecil dibandingkan dengan air yang mempunyai kekeruhan 

yang tinggi, kemungkinan terjadinya tumbukan antara partikel akan 

berkurang dan netralisasi muatan tidak sempurna, sehingga mikroflok 

yang terbentuk hanya sedikit, akibatnya kekeruhan akan naik. Dosis 

koagulan yang berlebihan akan menimbulkan efek samping pada 

partikel sehingga kekeruhan akanmeningkat. 

5. Pengadukan (mixing) 

Pengadukan diperlukan agar tumbukan antara partikel untuk 

netralisasi menjadi sempurna. Distribusi dalam air cukup baik dan 

merata, serta masukan energi yang cukup untuk tumbukan antara 

partikel yang telah netral sehingga terbentuk mikroflok. Pada proses 

koagulasi ini pengadukan dilakukan dengan cepat. Air yang memiliki 

kekeruhan rendah memerlukan pengadukan yang lebih banyak 

dibandingkan dengan air yang mempunyai kekeruhan tinggi. 

6. Pengaruh Garam 

Garam-garam ini dapat mempengaruhi proses suatu penggumpalan. 

Pengaruh yang diberikan akan berbeda-beda bergantung dengan 

macam garam (ion) dan konsentrasinya. Semakin besar valensi ion 

akan semakin besar pengaruhnya terhadap koagulan. Penggumpalan 

dengan garam Fe dan Al akan banyak dipengaruhi oleh anion 

dibandingkan dengan kation. Jadi natrium, kalsium, dan magnesium 

relatif tidak mempengaruhi (Sutrisno, 1992). 

Koagulasi atau pengadukan cepat dapat dilakukan dengan tiga 



29  

cara yaitu: pengadukan mekanis, hidrolis, dan pneumatis. Pada 

pengadukan mekanis, digunakan peralatan berupa motor bertenaga 

listrik, poros pengaduk (shaft), dan alat pengaduk (impeller). 

Berdasarkan bentuknya terdapat tiga macam alat pengaduk, yaitu 

paddle (pedal), turbine, dan propeller (baling- baling). Bentuk ketiga 

impeller dapat dilihat pada gambar 2.6, gambar 2.7, dan gambar 2.8. 

Kriteria impeller dapat dilihat pada tabel 2.3. Faktor penting dalam 

perancangan alat pengaduk mekanis adalah dua parameter 

pengadukan yaitu G dan td. Tabel 2.4 dapat dijadikan patokan untuk 

menentukan G dan td. Sedangkan untuk menghitung besarnya tenaga 

(power) yang dibutuhkan, perlu memperhatikan jenis impeller yang 

digunakan dan nilai konstanta KL dan KT yang dapat dilihat pada 

table 2.5 

 

 

Gambar 2. 7 Tipe paddle (a) tampak atas, (b) tampak samping 

 
 
 

Sumber : (Masduqi & Assomadi, 2012 hal 112) 
 
 



30  

 
 

Gambar 2. 8 Tipe turbine (a) turbine blade 
lurus, (b) 
turbine blade 
dengan 
piringan, 

 
 
 

Sumber : (Qasim, et al., 2000) 
 

Sumber : (Qasim, et al., 2000) 
 
 

Tabel 2. 3 Kriteria Impeller 

 



31  

 
Sumber: (Reynolds & Richards, 1996:185) 

 

Tabel 2. 4 Nilai Gradien Kecepatan dan Waktu Pengadukan 
Mekanis 

 

sumber: Reynolds & Richards (1996:184) 
Tabel 2.5 Konstanta KL dan KT untuk tangki bersekat 



32  

 
sumber: Reynolds & Richards (1996:188) 

 
 
 

Flokulasi adalah proses penggabungan inti flok sehingga 

menjadi flok yag berukuran lebih besar. Pada flokulasi, kontak antar 

partikel melalui tiga mekanisme, yaitu: 

1. Thermal motion, yang dikenal dengan Brownian 

Motion atau difusi atau disebut sebagai 

Flocculation Perikinetic. 

2. Gerakan cairan oleh pengadukan 

3. Kontak selama pengendapan (Marsono, 2002) 
 

Pengadukan lambat (agitasi dan stirring) digunakan dalam proses 

flokulasi, untuk memberi kesempatan kepada partikel flok yang sudah 

terkoagulasi untuk bergabung membentuk flok yang ukurannya semakin 

membesar. Selain itu, untuk memudahkan flokulan untuk mengikat flok-

flok kecil dan mencegah pecahnya flok yang sudah terbentuk. 



33  

Pengadukan lambat dilakukan dengan gradien 

kecepatan kecil (20 sampai 100 detik-1) selama 10 hingga 60 

menit atau nilai GTd (bilangan Camp) berkisar 48000 hingga 

210000. Gradien kecepatan diturunkan secara bertahap agar 

flok yang telah 

terbentuk tidak pecah dan berkesempatan bergabung 

dengan yang lain membentuk gumpalan yang lebih besar. 

Nilai G dan waktu detensi untuk proses flokulasi adalah : 

1. Air sungai 

- Waktu detensi = minimum 20 menit 

- G = 10-50 detik-1 

2. Air waduk 

- Waktu detensi = 30 menit 